

Referat bestyrelsesmøde Greveflex d. 10.04.24

Tilstede; Karen (referent), Mette, Janne, Rikke, Hashemyeh, og Sussi.

1. Info fra ejendoms kontor

Byrådet har besluttet yderligere sortering lokalt i Greve kommune, herunder også 'Byttecentral'. Niels skal have møde med Klar forsyning torsdag i næste uge, og vi hører nærmere derefter.

Der er gang i at blive ordnet på grønne områder. Nogle af de ting vi talte om i 'Grøntudvalg' er sat i gang. Bl.a. udvidelse af blomsterbed ved Mariehønen, beplantning af krukker, fornyelse af bed ved LH parkeringsplads mm.

2. Div. spørgsmål

Hvad koster drift og vedligehold af vores videoovervågning og bliver det brugt? Der er sat 25.000 af i budgettet til drift og vedligehold og politiet har henvendt sig 4-5 gange. Vi har hørt tilfælde hvor politiet har kunnet bruge optagelsen og tilfælde hvor de ikke kunne bruge det. Hvad årsagen er til det ikke kunne bruges vides ikke.

Parkering – hvad er planen? Efter sidste afd. møde blev det aftalt at bestyrelsen skulle undersøge mulighederne for parkeringsløsning v. selskab. Karen har tidligere fået henvendelser fra parkeringsfirma og vil skrive til disse for mulige løsninger.

3. Bestyrelsesarbejde og fordeling af dette samt mødekultur

Vi har i bestyrelsen en længere snak omkring vores arbejde og vores forventninger hver især ift. møder, arbejdet imellem møderne herunder Nyhedsbrev, fælles aktiviteter og lign.

4. Ny hjemmeside.

Vi synes der mangler en del informationer på den nye hjemmeside. Vi ønsker der bl.a. bliver tilføjet følgende: Oversigt over Greveflex (der bl.a. viser legepladser, vaskerier, fælleshuse, grønne områder mm), Akutnumre, navne på alle i bestyrelsen (hvem er formand, kasser, suppleanter, kontakt info), Plantegning over de forskellige boliger, skriv om delebilsordning (hvordan gør man, hvem står for det). Så skal der naturligvis ligge en ny opdateret 'husorden' samt 'råderet' Karen samler dette i en mail og sender til Vibeke og Kristina (KAB)

Næste møde er d. 6.5.24. kl. 18 i Solsikken